1<sup>o</sup>. Expergentibus hac aetate hominibus e somno spirituali, mirum non est **vitam monachalem** floruisse. Mutua fuit etiam in hac re actio. Dum Papae favebant monachis, hi quoque illis multo auxilio fuerunt in operanda morum reformatio. In memoriam revoca quid fuerit monasterium Cluniacense pro Summis Pontificibus tempore luctaminis de investitura, quid ordines mendicantium pro celeberrimis Papis saeculi XIII. Ordine S. Benedicti novis reflorescente institutionibus, ordines equitum quoque et praecipue ordines mendicantium salutaria multa effecerunt. Laici confugiebant ad ordines, qui dicuntur tertii, quorum sat magni nequit aestimari salutaris efficientia. Mirum quantus fuerit concursus eorum, qui vel ingredi monasteria, vel ascribi tertii ordinibus gestiebant.

2<sup>o</sup>. Fundator **ordinis Grandimontensis** fuit Stephanus Muretanus (†1124). Appellatus est a nomine Mureti montis prope civitatem Lemovicensem in Gallia, ubi sedem suam eremiticam posuit anno 1076, postquam aliquamdiu in monasterio S. Benedicti, Aureil, vixerat. Discipulis nonnullis, qui mox ei se adjunxerant, spiritualis vitae praecepta tradidit, ad regulam S. Benedicti et disciplinam (Camaldulensem). Qui magistro defuncto migrarunt in solitudinem Grandimontensem,

unde nomen accepit ordo. Prior quartus, Stephanus Lisiacensis anno 1143 litteris mandavit fundatoris praecepta quae memoria fuerant prodita. Prior septimus, Gerardus, regulam perfecit, quam emendatam ab Urbano III approbavit Clemens III<sup>1)</sup>. Brevi temporis spatio diffusus est ordo in Gallia, fueruntque ejus, jam anno 1170, monasteria 70. Ineunte saeculo XIV, qui praererat monasterio Grandimontensi, unde reliqua oriunda erant, a Joanne XXII „abbatis” nomen et dignitatem accepit. Quum autem fratrum laicorum jura et debita non essent accurate circumscripta, orta jam saeculo XIII est discordia, quam neque Papa intercedens componere valuit<sup>2)</sup>, ita ut facta sit scissio inter severiorem et mitiorem observantiam. Utriusque tamen partis idem mansit superior generalis. Revolutione Gallica ordo extinctus est<sup>3)</sup>.

3º. S. Robertus Arbrissellensis († 1117) instituit **ordinem Fontis Evraldi**. Studiis incubuit Lutetiae Parisiorum, fuit coadjutor episcopi Redonensis et docuit Andegavi. Anno 1095 aedificavit monasterium geminatum pro viris et mulieribus. Ad honorandam Matrem Dei<sup>4)</sup> abbatissae gubernium traditum est, statutumque eam etiam reliquorum, si qua erigerentur ejusmodi monasteria fore superiorem generalem. Vivebant secundum S. Benedicti regulam, severioribus nonnullis praeceptis auctam. Quamvis sollicita cura modestiae haberetur, fuerunt tamen qui murmurarent quasi in vitae commercio prudentia deficeret. Vel in S. Robertum suspicio mota est. Brevi tamen socios ad 4000—5000 numeravit ordo. Paschalis II eum approbavit annis 1105 et 1112<sup>5)</sup>. Innocentius III „Monasterium Fontis Evraldi, inquit et magnae religionis odore praefulget et magna paupertate gravatur”<sup>6)</sup>. Quo tempore mortuus est S. Robertus<sup>7)</sup>, jam pluribus constabat ordo monasteriis numerabatque

<sup>1)</sup> Jaffé, n. 10098, 10141. Vide regulam apud Martene, *De antiquis Ecclesiae ritibus*, Tom. IV, 307 sq. Bullas et statuta ibid., 321—361; Indicem domorum ibid., 318 sq.

<sup>2)</sup> Potthast, n. 1772. Cf. Migne, P. L., Tom. 214, p. 1107 sq.

<sup>3)</sup> Levesque, *Annales de l'Ordre de Grandmont*, 1862. Guibert, *Destruction de l'Ordre et de l'Abbaye de Grandmont*, 1878.

<sup>4)</sup> Joan., XIX, 26—27.

<sup>5)</sup> Jaffé, n. 4502, 4685.

<sup>6)</sup> Potthast, n. 6006.

<sup>7)</sup> Pavillon, *La vie du B. Robert d'Arbrissel*, 1867. Joh. von Walter, *Die ersten Wanderprediger Frankreichs*, I: Robert von Arbrissel, Leipzig 1903.

sorores 3000. Extra Galliae quoque fines in Hispania et Anglia monasteria erecta sunt. Quo tempore maxime floruit, numerabantur prioratus 57. Post revolutionem Gallicam ne unum quidem supererat monasterium<sup>1)</sup>.

3º. **Cisterciensium**<sup>2)</sup> pater, Robertus († 1100), annos 15 natus ingressus est monasterium Benedictinum Montier la Celle prope Trecas. Electus abbas, quam animo habebat reformationem, persequi nequivit, factusque est superior eremitarum aliquot Molismensium. At quum ibi quoque subditi ei molestias facesserent, cum 20 e ferventioribus profectus est in solitudinem Cisterciensem, in Burgundia, constructoque ibi monasterio, non incumbebant curae animarum, renuntiabant exemptioni simplicioremque reddebant ornatum aedesque sacras. Sub tertio eorum abbatie Stephano, lumen ingens Cistercio obortum est, ingrediente ordinem, cum sociis 20, S. Bernardo. Quo facto mirum quantum ordo increverit. Anno 1113 fundatum est monasterium La Ferté, anno 1114 Pontigny, anno 1115 Claravallense et Morimontanum. Interea Stephanus abbas elaboravit *chartam caritatis*<sup>3)</sup>, legem primam ordinis Cisterciensis. Qui dein, anno 1119, praecipuos monasteriorum 16 monachos convocavit ad retractandum probandumque opus suum, quod Callixtus II eodem anno probatione sua firmavit. S. Benedicti regula abbatias singulas non in unum corpus copulaverat, abbatesque ut sui juris essent permiserat. *Carta caritatis* vero statuit ut abbatis Cistertiensis, totius ordinis praesul, auctoritas circumscriberetur auctoritate abbatum la Ferté, Pontigny Claravallensis, Morimontani et capituli generalis; ut monasteria singula singulis annis visitarentur: Cistertiense ab abbatibus jam memoratis, reliqua autem monasteria ab abbate monasterii principis, unde singula erant oriunda. Aetas, quae dicitur *ordinis consilio*, decurrit annis 1089—1134, quo tempore abbatiae erant numero 77. Aurea ordinis aetas fuit annis 1134—1242, quo anno florebant abbatiae 707. Universae fuerunt 728, praeter monasteria

<sup>1)</sup> Mabillon, *Dissertatio de subjectione virorum etiam sacerdotum ad mulierem*, Parisijs 1612.

<sup>2)</sup> Guignard, *Mon. primitifs de la règle cistercienne*, Dyon 1878. Dom. U. Berlière, *Les origines de Citeaux*, Revue d'hist. ecclés., Oct. 1900 et Avril 1901. H. D'Arbois de Jubainville, *Etude sur l'état intérieur des abbayes cisterciennes et principalement de Clairveaux au XII siècle*, Paris 1858.

<sup>3)</sup> Exordium ordinis Cisterc., *Migne*, P. L., Tom. 166, p. 1501 sq.

monialium, quae cum ordo florebat ad 900 excreverunt. Earum primum monasterium anno 1120 a Stephano, abbe tertio, aedificatum est. Quum monachorum tum monialium familia in Hollandia quoque eximie floruit<sup>1)</sup>. Nostra aetate sunt monachorum monasteria amplius 30, congregationibus quatuor distributa et monialium claustra fere centum, quorum in Hispania 60<sup>2)</sup>.

4º. Bruno Coloniensis (†1101) studuit in patria, Rhemis et Turonibus, canonicatu deinde donatus Rhemis, anno 1084 recessit in solitudinem *Carthusiae*, prope Gratianopolim. Ibi **ordo carthusianorum**<sup>3)</sup> cepit originem. Ejus quoque disciplinac fundamentum fuit regula S. Benedicti. Guigo (†1137) *Carthusiae Magnae* prior quintus, qui *Carthusiae* regulam<sup>4)</sup> primus composuit, praecepit silentium perpetuum, vestem rudem et abstinentiam a carnibus perpetuo et ubique servandam. Occupabantur orando, laborando manibus, describendis libris et studiis incumbendo. Carthusiani habitabant singuli in cellis singulis, quae erant quasi parvae domus. Solis diebus sabbathi conveniebant ad confitendum et tractanda communiter quae occurrerent negotia. Salutabant invicem verbis: *memento mori*. In professione spondebant stabilitatem in eodem monasterio, obedientiam et morum emendationem<sup>5)</sup>. Alexander III approbavit ordinem anno 1170<sup>6)</sup>. Guigonis statutis additamenta adjecta sunt anno 1259 et iterum annis 1368, 1509 et 1681<sup>7)</sup>. Optime meruerunt Carthusiani de scientiis, de architectura, de eremis colendis. Papis quoque, dum hi calamitatibus oppressi erant, saepe perfugio fuerunt. Haud raro tamen vehementer impugnati sunt<sup>8)</sup>. Prima media parte saeculi XIII orta est hujus ordinis familia muliebris. Ardua hic disciplina ordo,

<sup>1)</sup> *Moll*, II, 2, p. 17 sq.

<sup>2)</sup> Exordium magnum Ordinis Cisterc., *Migne*, P. L., Tom. 185, p. 995 sq. *Mabillon*, Annal. O. S. B., Tom. V, p. 367 sq.; 377 sq. *Henriquez*, Regula, Const. et privil. Ord. Cist., Antverpiae 1630.